pour des présents. Les prêtres eux-mêmes n'enseignaient le peuple qu'après rétribution reçue, et alors qu'il est dit aux saints : « Donnez gratuitement ce que vous avez reçu gratuitement, » *Matth.* x, 8, ces prêtres, en ne proférant la réponse de Dieu qu'après paiement, vendaient la grâce du Seigneur dans un but de gain. Et après ces méfaits, ne comprenant pas leur péché, comme si l'amour de Dieu se rachetait avec des crimes, ils se vantaient d'être juges, prêtres et prophètes de Dieu, et, dans l'impénitence de leur cœur, ils disaient : « Le Seigneur est au milieu de nous, et nous serons à couvert de tous les maux. » Aussi, parce qu'ils n'ont point fait pénitence, et que tout le peuple a imité les vices des princes, des prêtres et des prophètes, Sion sera labourée comme un champ, Jérusalem sera réduite en un monceau de pierres, et le temple, resplendissant autrefois d'or et d'argent, sera changé en décombres. Voilà ce qui avait été prédit contre le peuple juif, qui a été frappé de captivité et de dispersion sans retour, à cause d'une longue succession de crimes, mais surtout pour avoir répandu le sang de Notre-Seigneur ; et voilà comment Sion a été labourée comme un champ, Jérusalem changée en un monceau de pierres, et son temple, autrefois célèbre et magnifique, réduit en poussière.

Si l'on applique ce qui est dit de Sion et de Jérusalem à l'Eglise, qui est la vraie maison de

haur, fuisse subversas, et quæ supra vel ad iudices, vel ad pseudopphetas præcesserat comminatio : « Audite principes domus Jacob, et duces domus Israel, » et post paucos versiculos : « Hæc dicit Dominus super prophetas, qui seducunt populum meum, et reliqua ; nunc generaliter et adversum iudices, et adversum pseudopphetas, et contra sacerdotes, et contra eos qui sibi Dei pollicebantur notitiam, prophetæ sermo textitur, et arguit eos quod propter scelera eorum Sion quasi ager aranda sit, et Jerusalem velut acervus lapidum corruturâ, et mox templi futurus in excelsa silvarum. Videmus completa quæ dicta sunt ; oris eloquium oculi probant ; prophetiæ testis aspectus est. Hoc ipsum testimonium et in Jeremiæ volumine scribitur, *Jerem.* xxvi, ubi et Michææ prophetæ fit mentio, et Jerusalem vastitas prædicatur. Iudices et principes domus Jacob, et domus Israel, id est, et duarum et decem tribuum, non solum iudicium non faciebant ; sed abominabantur illud, et omnia recta pervertebant, ne saltim parva iustitia remaneret in civitate. Qui ædificaverunt Sion in sanguinibus, et Jerusalem in iniquitate, rapinis pauperum, cæde insontium, occisione sanctorum. Quod si quis de principibus videbatur iudicare quod erat rectum, vendebat magis

sententiam, et in muneribus iudicabat. Sacerdotes quoque non docebant populum, nisi accepto pretio ; et cum dicatur ad sanctos : « Gratis accepistis, gratis date, » *Matth.* x, 8, illi Dei responsum, accepta pecunia, proferentes, gratiam Domini avara mercede vendebant. Et post hæc mala non intelligentes peccatum suum, quasi sceleribus redimerent charitatem Dei, iudices ac sacerdotes et prophetas Dei esse se memorabant, et secundum impœnitens cor suum dicebant : « Dominus in medio nostrum est, et non venient super nos mala. » Quia igitur non egerunt penitentiam, et omnis populus secutus est principium et sacerdotum prophetarumque vitia, Sion quasi ager arabitur, et Jerusalem sicut acervus lapidum erit, et templum quod prius auro argentoque fulgebat, in ruinas ultimas collabebitur. Hæc contra populum Judæorum, cujus vera captivitas et extremæ ruinæ, et propter superiora quidem scelera, sed maxime propter effusionem Domini sanguinis irrogata sunt. Unde et Sion quasi ager arata est, et Jerusalem in tumulos versa saxorum, et templum illud quondam nobile atque sublime, in extremos cineres comminutum est.

Si quis autem hæc quæ de Jerusalem dicuntur et de Sion ad Ecclesiam transferat (ipsa est enim do-

Jacob et la vraie maison d'Israël, conformément à ce qui est écrit dans Isaïe : « Jacob est mon serviteur, que j'ai élu, » *Isa.* xli, 8, et à Timothée : « Afin que vous sachiez quelle doit être votre conduite dans la maison de Dieu, qui est l'Eglise, » I *Tim.* iii, 13, on verra sans peine que les princes de la maison de Jacob et les restes de la maison d'Israël, ou mieux, comme porte l'hébreu : « Les juges de la maison d'Israël, » ne sont autres que les évêques, les prêtres et les diacres, qui, s'ils ne veillent sur leur cœur avec la dernière attention, ont l'équité en abomination et renversent tout ce qui est droit. Lorsqu'en effet ils jugent d'après les personnes, et que, dans l'arbitrage d'une affaire, ce n'est pas le mérite de la cause, mais la puissance de l'une des parties qui l'emporte, n'ont-ils pas l'équité en abomination et ne renversent-ils pas tout ce que veut le droit ? On peut aussi comprendre en ce sens que les princes de la maison de Jacob et les juges de la maison d'Israël ont en abomination et détestent la justice, parce qu'ils déclinent la sentence de Dieu, juge souverain, et dépravent par de mauvaises interprétations toute la suite des Ecritures ; ce sont ces princes qui bâtissent Sion dans le sang et Jérusalem dans l'iniquité. Alors que l'Ecriture donne cet ordre : « N'introduisez pas l'impie dans le tabernacle des justes, » *Prov.* xxiv, 15, et que le Seigneur a en abomination l'homme de sang et de mensonge, *Psal.* v, 7, ils ordonnent clercs les premiers venus de leurs conciliabules, et comme

mus Jacob et domus Israel, secundum illud quod in Isaia scribitur : « Jacob puer meus, suscipiam eum ; » *Isa.* xli, 8 ; et illud ad Timotheum : « Ut scias quomodo te oporteat in domo Dei conversari, quæ est Ecclesia, I *Tim.* iii, 13, iste liquido pervidebit quod principes domus Jacob, et reliqui de domo Israel (sive, ut melius in Hebræo scriptum est : « Judices domus Israel, » non sint alii nisi episcopi, presbyteri et diaconi, qui nisi omni custodia servaverint cor suum, abominantur judicium et universa recta pervertunt ; quando enim juxta personam judicant, et in disceptatione negotii non valet causæ meritum, sed reorum potentia, nonne abominantur judicium, et omnia recta pervertunt ? Potest autem et aliter accipi, quod principes domus Jacob et judices domus Israel abominentur detestenturque judicium, Dei judicis sententiam declinantes, et omnem regulam Scripturarum malis interpretationibus depravantes ; isti ædificant Sion in sanguinibus et Jerusalem in iniquitate. Cum enim Scriptura jubeat : « Ne inducas impium in tabernaculum justorum, » *Prov.* xxiv, 15, et virum sanguinum et dolosum abominetur Dominus, *Psal.* v, 7, hi quoscumque de asseclis

ils exposent leurs vies scandaleuses aux yeux des peuples, ils sont coupables de l'infidélité de ceux qui sont scandalisés. *Matth.* xviii. De là vient qu'il vaudrait mieux pour un homme qu'on lui pendit au cou une de ces moules qu'un âne tourne et qu'on le jetât au fond de la mer, que non pas qu'il scandalisât un des plus petits de l'Eglise. Alors que le prophète Malachie appelle les prêtres des anges, *Malac.* ii, et que leur bouche est l'oracle du Seigneur, ils ne jugent qu'après avoir reçu des présents ; ils savent qu'il est écrit : « Les présents aveuglent les yeux des sages, et sont comme un frein dans la bouche qui dirige ; » *Deut.* xvi, 19 ; *Eccli.* xx, 31 ; qu'il est dit aux Apôtres : « Ne vous mettez point en peine d'avoir de l'or ou de l'argent, ou d'autre monnaie dans votre bourse, » *Matth.* x, 9, et que l'argent même acquis par le travail sera arraché aux mains de l'homme saint, et ils vendent les paroles du Seigneur, ils font le commerce des colombes dans le temple. Les prophètes de Jérusalem devinaient pour de l'argent, ne sachant pas que prophétiser est un et deviner un autre. Divination n'est jamais pris en bonne part dans les Ecritures : « Il n'y aura plus, » est-il dit, « d'augure en Jacob, ni de divination en Israël. » *Num.* xxiii, 23. Ils s'imaginaient être prophètes ; mais, parce qu'ils recevaient de l'argent, ils étaient, non pas des prophètes, mais des devins. L'apôtre Pierre qui disait : « Je n'ai ni argent ni or, » *Act.* iii, 6, et qui aurait pu vendre à Simon le magicien ce qu'il demandait,

suis ordinant clericos, et vitam eorum in scandalum populis exponentes, rei sunt infidelitatis eorum qui scandalizantur *Matth.* xviii. Unde dicitur expedire homini, ut mola asinaria ligetur in collo ejus, et præcipitetur in profundum, quam ut scandalizet unum de minimis Ecclesiæ. Cumque sacerdotes Malachias propheta angelos vocet, *Malac.* ii, et eos eorum oraculum Domini sit, sine munerum acceptione non judicant, legentes : « Munera excæcant oculos etiam sapientium, et quasi frenum in ore avertunt, » *Deut.* xvi, 19 ; *Eccli.* xx 31 ; et cum dicatur ad apostolos : « Nolite possidere aurum, et argentum, neque æs in zonis vestris sit, » *Matth.* x, 9, et excutiat de sancti viri manibus etiam labore parta pecunia, voces Domini venditant, et de columbis mercantur in templo. Sed et propheta Jerusalem in pecunia divinabant, nescientes aliud esse prophetiam, aliud divinationem ; nunquam enim divinatio in Scripturis in bonam partem accipitur. « Non erit, » ait, « augurium in Jacob, neque divinatio in Israel. » *Num.* xxiii, 23. Videbantur sibi quidem esse propheta, sed quia pecuniam accipiebant, propheta ipsorum facta est divinatio. Petrus apostolus : « Argentum, » in-

ou plutôt simuler cette vente — le Saint-Esprit ne peut ni se vendre ni s'acheter, — condamna l'argent offert avec celui qui l'offrait. *Act. viii.* De nos jours, au contraire, on voit les prophètes de Jérusalem, bien qu'ils n'aient pas la prophétie dans la bouche, se reposer sur le Seigneur en disant : « Les maux ne fondront pas sur nous ; » et c'est à cause d'eux que la charrue ennemie laboure la demeure de Dieu, que le séjour de la paix est réduit en un monceau de ruines, que le temple du Seigneur est changé en une forêt pleine de broussailles et d'épines qui est le réceptacle des bêtes. Qu'on ne s'étonne pas de lire au premier livre des Rois que Saül, voulant consulter Samuël, dit à son serviteur : Je ne puis aller le trouver, n'ayant pas d'argent pour lui payer sa réponse, et que le serviteur lui répondit : « Voici le quart d'un sicle d'argent qui s'est trouvé sur moi, je le donnerai à l'homme de Dieu, et il nous indiquera ce que nous devons faire ; » *I Reg. ix, 8* ; l'Écriture ne dit pas que Samuel ait accepté, ou même que Saül lui ait offert ensuite ; bien plus, elle nous apprend que le prophète invita Saül à sa table et le fit manger avec lui. En admettant même que Samuël eût accepté ce quart de sicle, on doit considérer cela plutôt comme un droit du tabernacle que comme le prix de la prophétie, puisque le sicle vaut vingt oboles, et que cinq oboles sont le

quart du sicle. Que nos prêtres, s'ils veulent vendre la prophétie, et faire du haut de leurs chaires le trafic des colombes, comme ceux dont le fouet du Seigneur renversa par terre l'argent, *Joan. ii*, se contentent de recevoir cinq oboles, au lieu de prendre le prix d'une villa. Même remarque au sujet du passage du troisième livre des Rois, où il est rapporté que la femme de Jéroboam, dont le fils était malade, alla trouver Achias, homme de Dieu, avec dix pains, un tourteau et un vase plein de miel. *III Reg. xiv.* Le livre dit ce qu'elle emporta, et nous n'y lisons pas que le Prophète, qui lui parla avec menaces et lui prédisit les maux à venir, reçut d'elle aucun présent. Il est probable que des gens qui avaient accoutumé de consulter les devins — car il y avait beaucoup de devins et de magiciens en Israël, — furent amenés par leur mauvaise habitude à penser des prophètes ce qu'ils pensaient des autres, et qu'ils voulurent offrir des présents à ces hommes saints, comme ils en apportaient aux faux prophètes ; c'est pourquoi l'Écriture rapporte ce qu'ils voulaient faire, mais elle n'ajoute pas qu'ils aient osé le faire, ou que les prophètes aient jamais accepté. L'apôtre Paul a dit : « Ceux qui servent à l'autel ont part aux oblations de l'autel et en vivent. » *I Corinth. ix, 13.* Il vous est permis, ô prêtre, de vivre de l'autel, mais non de l'exploiter pour vos pas-

quit, « et aurum non habeo ; » *Act. iii, 6* ; poterat utique Simoni mago vendere, quod petebat, imo poterat simulare vendentem (Spiritus enim sanctus nec venundari, nec emi potest), sed oblatam pecuniam cum offerente damnavit. *Act. viii.* Nunc videas prophetas Jerusalem non habere in ore prophetiam, et in Domino requiescere, et dicere : « Non venient super nos mala ; » quorum causa speculatorum Dei hostili aratro dividitur, et locus quondam pacis ruinis plenus fit, et templum Domini in vepres spinasque convertitur et est habitaculum bestiarum. Nec quemquam moveat illud quod in primo Regnum libro legimus, Saul volentem ire ad Samuelem dixisse puero suo, ad eum se ire non posse, quia pretium quod offerret pro vaticinio, non haberet, et puerum respondisse : « Ecce inventa est in manu mea quarta pars sicli pecuniæ, et dabo viro Dei, et annuntiabit nobis viam nostram ; » *I Reg. ix, 8* ; non enim scriptum est, quod Samuel acceperit, aut quod illi obtulerint, quin potius a propheta pascuntur et invitantur ad prandium. Sed fac eum accepisse, stipendii manibus æstimandæ sunt tabernaculi, quam munera prophetiæ. Siclus enim viginti obolos habet, et

quarta pars sicli quinque oboli sunt. Et nostri igitur sacerdotes, si volunt vendere prophetiam, et columbas in cathedris suis (α) proponere, quas Dominus flagello subvertit, *Joan. ii*, quinque obolos accipiant, non pretia villarum. Hoc ipsum sonat et in tertio Regnorum libro, quod uxor Jeroboam, infirmante filio, pergit ad Achiam hominem Dei, defert ei panes et uvæ passas, et vasculum mellis. *III Reg. xiv.* Dicitur enim quid secum illa portaverit, et tamen propheta non scribitur accepisse : quippe cum et corripuerit eam et venturum luctum prædixerit ; licet potuerint hi qui ad ariolos ire consueverant (quia multi divini et harioli erant in Israel) mala consuetudine æstimasse id ipsum etiam de prophetis, et voluisse sanctis viris offerre, quod divinis offerre consueverant, et tantummodo Scripturam narrasse quid illi voluerint, nec tamen intulisse quod ipsi aut offerre ausi fuerint, aut prophetæ acceperint. Apostolus Paulus : « Qui altari, » inquit, « serviunt, de altari participant et vivunt. » *I Cor. ix, 13.* Permittitur tibi, o sacerdos, ut vivas de altari, non ut luxurieris. Bovi trituranti os non clauditur. *Ibid. 9.* Scimus istæ, et tamen licentia hac Apostolus non abutitur, et habens victum

(α) Editi legunt, *Utinam non pretia villarum, sed quinque obolos acciperent.* Ms. Chuniacensis optimæ notæ sic habet : « Et columbas in cathedris suis proponere quas Dominus subvertit, flagellatque petentes, accipiant quinque obolos, non pretia villarum. » *MAAR.* — Duo Palatin. ins. : « In cathedris suis ponere, quas Dominus subvertit, flagelloque penitus (*leg.* flagellat) accipiant quinque obolos, non pretia villarum. » Victor. « *Utinam non pretia villarum, sed quinque obolos acciperent.* »

sions. On ne doit pas tenir la bouche liée au bœuf qui foule les grains, *Ibid.* 9; nous le savons, mais nous savons aussi que l'Apôtre, condamnant l'abus de cette liberté, se contentait d'avoir de quoi vivre et de quoi se vêtir, et travaillait nuit et jour avec peine et fatigue, afin de n'être à charge à personne. II *Thessal.* III. Il affirme dans ses Epîtres qu'il a vécu saintement et sans avarice dans la prédication de l'Évangile de Jésus-Christ, et il ajoute encore, au sujet de ses disciples, qu'il n'en a envoyé aucun qu'il eût autorisé à demander quoi que ce fût aux Eglises ou qui ait voulu rien recevoir. S'il loue en quelques Epîtres les Eglises qui lui ont envoyé des dons qu'il attribue à la bonté de la Providence, c'est qu'il ramasse, non pour lui-même, mais pour les fidèles pauvres qui étaient dans Jérusalem. Ces saints pauvres qui étaient dans Jérusalem, c'étaient ceux d'entre les Juifs qui avaient embrassé la foi de Jésus-Christ : rejetés par leurs parents, leurs proches et leurs alliés, ils avaient perdu tout ce qu'ils possédaient; jusqu'au moindre meuble, tout leur avait été ravi par les prêtres du temple et le peuple. S'il y a de tels pauvres, qu'ils soient secourus. Mais si, sous le prétexte d'amasser pour les pauvres, quelques maisons seules sont enrichies, et si nous mangeons l'or dans le verre ou dans un vase d'argile, ou au milieu des trésors, changeons aussi de vêtement, ou, sous la mise de la pauvreté, ne cherchons pas à posséder les richesses d'un sénateur. Qu'importe qu'on n'ait pas autour du cou de linge pour essuyer sa

vestmentumque, contentus est : nocte et die laborat manibus suis, ne cui gravis sit. II *Thess.* III. Et jurat in Epistolis se sancte et sine avaritia in Christi Evangelio conversatum, et non solum de se, sed de discipulis quoque suis hoc ipsum asserit : quod nulum miserit, qui ab Ecclesiis aut posceret [al. possit] aliquid, aut vellet accipere. Si autem gratulatur in quibusdam Epistolis, et mittentium munera benevolentiam Dei appellat, non tam sibi congregat quam pauperibus sanctorum, qui erant in Jerusalem. Sancti autem pauperes, hi erant in Jerusalem, qui primum in Christo crediderant de Judæis, et projecti a parentibus et cognatis atque affinibus suis, tam possessiones quam universam suppellectilem sacerdotibus templi ac populo vastantes, perdiderant. Si tales pauperes sunt, accipiant. Si autem sub occasione pauperum paucæ ditantur domus, et in vitro ac vase fictili aurum comedimus, aut cum thesauris nitemus et vestes, aut pauper habitus non querat divitias senatorum. Quid prodest circa collum ad abstergendos sudores lintecolum non habere? Quid juvat esse *μυρογίτωνας*, et præferre habitu paupertatis,

qu'on n'ait qu'un seul manteau et qu'on porte la livrée de la pauvreté, si l'on a une bourse bien garnie et qui fait soupirer tous les pauvres? C'est pourquoi, à cause de nous qui sommes tels, qui bâtissons Sion avec le sang et Jérusalem avec l'iniquité, qui jugeons pour des présents, qui trafiquons de nos réponses, qui devinons pour de l'argent, et qui, après cela, affichant les dehors de la sainteté, osons dire : « Nous serons à couvert de tous les maux, » entendons cette terrible sentence du Seigneur : Sion et Jérusalem, la montagne du temple, le séjour et la vision de la paix, le temple de Jésus-Christ, à la consommation et à la fin des temps, lorsque la charité se sera refroidie et que la foi sera devenue rare, sera labouré comme un champ réduit en un monceau de ruines, changé en une forêt ou en un lieu dont on surveille les rares fruits, en sorte que là même où s'élevaient autrefois de vastes demeures et des greniers regorgeant de grain, il y ait à peine une étroite cabane avec un semblant de provisions qui ne sauraient suffire à l'alimentation de l'âme.

« Mais dans les derniers temps la montagne de la maison du Seigneur sera préparée sur le faite des monts et s'élèvera au-dessus des collines ; les peuples y accourront et les nations se hâteront de venir en foule, en disant : Venez, montons à la montagne du Seigneur et à la maison du Dieu de Jacob ; il nous enseignera ses voies et nous marcherons dans ses sentiers, parce que la loi sortira de Sion et la parole du